
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 

 

OGGETTO:  NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

(O.I.V.) DELL’A.S.L. CN1 PER GLI ANNI 2020-2023 (ONERE 

ANNUO DI EURO 26.250,00 IVA INCLUSA) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Nominato con Deliberazione Giunta Regionale n. 13-6932 del 29.05.2018; 
 
Visto l’atto di delega ID 4223327 del 06/02/2017 con cui il Responsabile S.C. 
Affari Generali e Controlli Interni autorizza il Responsabile Struttura Semplice 
Servizio Ispettivo - Segreteria Organi e Uffici Collegiali alla presentazione delle 
deliberazioni ed all’adozione delle determinazioni concernenti le funzioni 
indicate nel "Piano di Organizzazione" allegato alla deliberazione n. 358 del 
31/10/2016;  
 
Su conforme proposta del Dr. Marco Fulcheri Responsabile della Struttura 
Semplice Servizio Ispettivo-Segreteria Organi e Uffici Collegiali, che attesta la 
legittimità, nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato, individuato anche quale responsabile del procedimento, poiché gli 
sono affidati i compiti relativi alla costituzione degli Organi e degli Uffici collegiali 
dell’Azienda; 
 
Visto l’art. 3, c. 6, 1° alinea del Decreto Legislativo 30/12/92, n. 502, che 
prevede: 
“Al Direttore Generale compete in particolare, anche attraverso l’istituzione 
dell’apposito servizio di controllo interno di cui all’art. 20 del decreto legislativo 3 
febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni, verificare, 
mediante valutazioni comparative dei costi, dei rendimenti e dei risultati, la 
corretta ed economica gestione delle risorse attribuite ed introitate nonché 
l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa”; 

 

0000308 del 30/06/2020



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Preso atto dei disposti dei vigenti Contratti di Lavoro della Dirigenza e del 
Personale del Comparto, che contemplano la verifica del raggiungimento dei 
risultati quali-quantitativi di attività; 
 
Richiamate le disposizioni del D.Lgs. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della 
legge 4 marzo 2009, numero 15, in materia di ottimizzazione della produttività 
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, successivamente integrate; 
 
Richiamate le disposizioni del D.P.R. 105 del 9.05.2016 “Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione 
della performance delle pubbliche amministrazioni”, che all’Articolo 6 detta le 
posizioni per la costituzione degli OIV; 
 
Richiamato il Decreto 2.12.2016 del Ministro della Funzione Pubblica 
“Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti 
di valutazione della performance”, che, tra l’altro, dispone quanto segue:  
a. negli Articoli 2-6 i modi per l’iscrizione nell’Elenco” e gli obblighi formativi per 
chi vi è inserito; 
b. nell’Articolo 7 la procedura per la nomina degli OIV da parte delle singole 
Amministrazioni pubbliche e le peculiarità di chi è chiamato a presiede un OIV;  
c. nell’Articolo 8 i limiti di appartenenza a più OIV;  
 
Atteso che con la Deliberazione N°164 del 24.03.2020 fu avviata la procedura 
per la ricerca di 2 Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
dell’A.S.L CN1, con mandato triennale dall’1.07.20, giacché il 30.06.2020 
sarebbe scaduto il 1° mandato dei Componenti Dr.ssa Elvira Pozzo e Dr. 
Fausto Fracchia, stabilendo, tra l’altro la scadenza delle domande alle 12.00 del 
27.04.20, e confermando il Compenso annuo forfetario di Euro 6.000,00, il 
rimborso delle spese di viaggio alle condizioni previste per la Dirigenza del 
SSR, e le limitazione delle competenze dell’A.S.L. CN1 in materia di oneri fiscali 
e previdenziali;   
 
Dato atto che l’”Avviso” anzidetto fu pubblicato, dal 24.03.20 sul Sito Web 
dell’Azienda, dal 26.03.20 nella Sezione “Avvisi Pubblici di selezione 
comparativa” del Portale della Performance e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte N° 15 del 9.04.20; 
 
Preso atto che nel termine fissato pervennero, complete degli annessi, 33 
domande di aspiranti alla carica, ora agli atti, e che tutti essi dichiararono 
l’iscrizione nell’”Elenco Nazionale dei componenti degli organismi indipendenti 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

di valutazione”, e sottoscrissero la “DICHIARAZIONE DELL’ASSENZA DI 
CAUSE DI INCOMPATIBILITA”, nella formulazione proposta;  
 
Considerato che l’Ufficio per la Valutazione della Performance della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, 
appositamente consultato, con Nota del 15.05.20, allegata, ha confermato che 
tutti e 33 gli Aspiranti sono iscritti nell’”Elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione della performance”, precisando:  
a. l’idoneità alla nomina del Dr. Robino solamente dal 7.07.2020, risultando 
l’inserimento dal 07/01/2020; 
b. l’attribuzione della 1^Fascia Professionale all’Ing.Messina, anziché la 3^ come 
dallo stesso comunicato;  
 
Atteso che con la Deliberazione N°215 del 4.05.2020 fu altresì avviata la 
procedura per la ricerca di 1 candidato Componente dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione dell’A.S.L CN1, con mandato triennale dall’1.07.20, 
in seguito alle dimissioni del Componente Peroni a far data dal 1° marzo 2020, 
comunicate il 20.04.20, stabilendo, tra l’altro  
- la scadenza delle domande alle 12.00 dell’8.06.20; 
- la confermando di quanto sopra in ordine al Compenso ed al rimborso delle 
spese; 
- di consentire a chi aveva già partecipato al bando scaduto il 27.04.20, e non 
aveva titoli o esperienza professionali ulteriori da comunicare, di presentare 
un’istanza semplificata, per la conferma di quanto in allora dichiarato, 
accompagnata da un documento di identità;  
 
Dato atto che l’”Avviso” anzidetto fu pubblicato dal 4.05.20 sul Sito Web 
dell’Azienda, dall’8.05.20 nella Sezione “Avvisi Pubblici di selezione 
comparativa” del Portale della Performance e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte N° 21 del 21.05.20; 
 
Avendo considerato opportuno attendere la scadenza del 2° bando per operare 
la valutazione anche delle domande pervenute per il 1°, così da ricostituire nel 
suo insieme l’O.I.V., stante che l’attuale con 2 Componenti, ai sensi della norma 
e del Regolamento, può proseguire nell’attività; 
 
Preso atto che nel termine fissato pervennero 32 domande, ora agli atti, di 
aspiranti alla carica, dei quali 24 regolari di persone che avevano partecipato al 
bando precedente, e rilevato che: 
a. l’Aspirante Delfino Roberto, già partecipante al 1° bando, non ha 
accompagnato la domanda con un Documento di Identità; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

b. l’Aspirante Guglielmi Maurizio, che dichiara la 1^ Fascia Professionale, non 
aveva partecipato al 1° bando, non inviato il Curriculum né altra 
documentazione; 
 
Considerato che l’Ufficio per la Valutazione della Performance della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, 
appositamente consultato, con Nota del 10.06.20, allegata, ha confermato che 
tutti e 30 gli Aspiranti sono iscritti nell’”Elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione della performance”, confermando che la 
Fascia Professionale attribuita all’Ing. Messina è la 1^ e non la 3^ come dallo 
stesso comunicato;  
 
Visto il “VERBALE DELL’INCONTRO DEL 17 GIUGNO 2020 PER LA 
VALUTAZIONE COMPARATIVA DELLE DOMANDE PERVENUTE PER LA 
NOMINA A COMPONENTE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELL’A.S.L. CN1”, riportato dall’Allegato al presente 
provvedimento, nel quale il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario, 
appositamente incaricati, hanno espresso una valutazione complessiva delle 
domande e dei curriculum, presentati dagli Aspiranti su entrambi i Bandi; 
 
Valutato, sulla base delle indicazioni dei Direttori Amministrativo e Sanitario, 
come preminenti interessi dell’Azienda la costituzione dell’Organismo con 
Componenti di Fascia Professionale 3, potenzialmente depositari del titolo per 
assumerne la presidenza, e che vantino precipuamente esperienza 
professionale dirigenziale nella Sanità Pubblica e/o nella Pubblica 
Amministrazione o nelle Imprese, e abbiano già svolto il ruolo di Componenti di 
OIV di Aziende Sanitarie, ed in sub ordine in Nuclei di Valutazione, sebbene i 
compiti e le responsabilità di questi siano inferiori;  
 
Considerata l’opportunità, concessa dalla norma, di confermare per il 2° 
mandato gli attuali Componenti:  
- Dr.ssa Elvira Pozzo 
- Dr. Fausto Fracchia 
 
Individuato il Dr. Mario Gattiglia, in possesso di adeguati titoli e esperienza 
professionale, il quale, appositamente interpellato, ha rivelato di essere stato 
nominato nel frattempo in un altro OIV di Azienda Sanitaria; 
 
Ritenuto pertanto di individuare, sulla base delle sovra esposte considerazioni, 
il Dott. Claudio BALBI, Dirigente Amministrativo dell’A.S.L. 2 Savonese di 
Savona, già Direttore Amministrativo di Azienda Sanitaria, e già Componente di 
un OIV di un’Azienda Sanitaria, e verificata la sua disponibilità ad essere 
nominato come 3° Componente dell’OIV dell’ASL CN1; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
Preso atto che, come da documentazione agli atti della Struttura Semplice 
Servizio Ispettivo – Segreteria Organi ed Uffici Collegiali, i tre componenti scelti 
hanno trasmesso la Dichiarazione, ai sensi del DPR 445/2000, del “permanere 
dell’assenza di situazioni di inconferibilità dell’incarico e di incompatibilità con lo 
stesso”, della conoscenza del “PTPCeT” e del Codice di Comportamento 
dell’A.S.L. CN1, e dell’accettazione dell’incarico; 
 
Preso atto che il Dr. Balbi ha trasmesso altresì l’Autorizzazione ex Articolo 53 
del D.Lgs. 165/2001, dell’A.S.L. 2 Savonese, Protocollata N. 56997 del 
22.06.20, all’assunzione dell’incarico extra istituzionale;  
 
Visto il “DISCIPLINARE REGOLANTE LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ 
QUALE COMPONENTE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELL’A.S.L. CN1”, allegato, stilato per regolare il rapporto di 
Collaborazione professionale tra l’A.S.L. CN1 ed i Componenti dell’Organismo 
da sottoporre agli stessi per l’avvio dell’attività; 
 
Atteso che con la Deliberazione N°149 del 31.03.14 fu individuata senza nuovi 
e maggiori oneri per l’Azienda nella SC Programmazione e politiche di Budget 
la "Struttura tecnica permanente per la misurazione della performance", che 
offre il supporto all’OIV con i compiti definiti all'Art. 14 comma 9 del D.Lgs 
150/09, funzioni ora affidate, in attuazione dell’”Atto Aziendale”, adottato con 
Deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. CN1 N. 259 del 10.11.15, 
recepito dalla Regione con DGR 53-2487 del 23.11.15, alla Struttura Semplice 
Strategie Aziendali e Ciclo della Performance; 
 

Viste le deliberazioni:  
n. 551 del 23/12/2019 “Adozione per l’anno 2020 dei budget economici 
trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1”.  
n. 83 del 12/02/2020 “ANNO 2020 - PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE 
ATTIVITA’ A RILEVANZA ECONOMICA AFFERENTI ALLA MACRO AREA DI 
SPESA DAM E PRIMA ASSEGNAZIONE PER LE RELATIVE SPESE.”; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM per 
l’anno 2020, relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento;  
 
Considerando le incombenze in capo all’OIV; 
 
Acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore 
Sanitario e del Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs. 502/92 s.m.i. 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’Articolo 1 comma 9, lettera e) della Legge 
190/2012, e Articolo 14 comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di 
potenziale conflitto di interesse, che determinano l’obbligo di astensione da 
questo provvedimento da parte dei Componenti della Direzione Generale e del 
Responsabile del procedimento, ai sensi del vigente Codice di Comportamento 
aziendale;  

 

D E L I B E R A 
 

di ricostituire con mandato triennale a far data dal 1° luglio 2020, l’Organismo 
Indipendente di Valutazione dell’A.S.L CN1, nelle persone:  
1. della Dottoressa Pozzo Elvira, nata il 1/06/1955, iscritta nell’”Elenco 
nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance” con il N° 523 nella Fascia Professionale 3, già Componente 
dell’Organismo, che concluderà il 1° mandato il 30.06.20; 
2. del Dottor Fracchia Fausto, nato il 21/11/1943, iscritto nell’”Elenco nazionale 
dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance” 
con il N° 1515 nella Fascia Professionale 3, già Componente dell’Organismo, 
che concluderà il 1° mandato il 30.06.20;  
3. del Dottor Claudio Balbi, nato il 9/12/1957, Dirigente Amministrativo 
dell’A.S.L. 2 Savonese di Savona, iscritto nell’”Elenco nazionale dei componenti 
degli Organismi indipendenti di valutazione della performance” con il N°3093 
nella Fascia Professionale 3; 
 
di dare atto che il Collegio costituito assicura il rispetto dell’equilibrio di genere; 
 
di raccomandare che nell’attività i Componenti dell’OIV dell’A.S.L. CN1, 
garantiscano il rispetto del punto 3.4 della Delibera 12/2013 della CIVIT in 
materia di conflitto di interesse;  
 
di approvare il “DISCIPLINARE REGOLANTE LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA’ QUALE COMPONENTE ESTERNO DELL’ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALU-TAZIONE DELL’A.S.L. CN1”, allegato, per regolare il 
rapporto di Collaborazione professionale tra l’A.S.L. CN1 ed i Dottori Balbi, 
Fracchia e Pozzo, che evidenzia i contenuti della collaborazione, e gli oneri a 
carico dei Professionisti e dell’A.S.L. CN1;  
 
di impegnare l’Azienda al versamento delle indennità, dei rimborsi e degli oneri 
fiscali per la durata dei rapporti, che per l’anno 2020 hanno un importo 
complessivo prevedibile di € 13.125,00 (Tredicimilacentoventicinque/00), 
imputando il costo al Conto 03.10.10.05 “Indennità e rimborso spese a 
componenti Organi Collegiali” del Bilancio 2020 con riferimento al Centro di 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Costo 10101010, e di dare atto dell’andamento del costo nel triennio di 
mandato dell’OIV come segue:  
 

Anno  
competenza  

Nome del Budget  Conto  Descrizione conto  Importo  

2020  Conti AFG  03.10.10.05 Indennità e 
rimborso  spese a 
componenti Organi 
Collegiali  

13.125,00 

2021  Conti AFG  03.10.10.05 Indennità e 
rimborso  spese a 
componenti Organi 
Collegiali  

26.250,00  

2022  Conti AFG  03.10.10.05 Indennità e 
rimborso  spese a 
componenti Organi 
Collegiali  

26.250,00 

2023 Conti AFG  03.10.10.05 Indennità e 
rimborso  spese a 
componenti Organi 
Collegiali  

13.125,00  

TOTALE Conti AFG  03.10.10.05 Indennità e 
rimborso  spese a 
componenti Organi 
Collegiali  

78.750,00  

 

di confermare l’attività di supporto, previsto dalla L. 150/2009 e dalla DGR del 
2013, per effetto dell’Atto Aziendale alla Struttura Semplice Strategie Aziendali 
e Ciclo della Performance riconosciuta come la "Struttura tecnica permanente 
per la misurazione della performance";  
 
di conferire al provvedimento immediata eseguibilità. 
 

 

Sottoscrizione del proponente: 

 

IL RESPONSABILE S.S. Servizio Ispettivo - Segreteria Organi e Uffici Collegiali 
o suo sostituto 

Dott. Marco FULCHERI 

 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

 

Parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario: 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott.ssa Laura CARIGNANO Dott.  Giuseppe NOTO 

 

 

IL  DIRETTORE GENERALE 

Dott. Salvatore BRUGALETTA 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 


